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trolleret. Det gælder under de anvendte forudsætnin- 
ger omkring rente, levetid, fertilitet mv. 

Den gennemsnitlige levetid for 60-årige kan stige 
hurtigere end forudsat i den anvendte befolknings- 
prognose. Med den aftalte indekseringsmekanisme 
sikres større robusthed i velfærdssamfundet over for 
ændringer i levetiden. Det skønnes, at omkring tre 
fjerdedele af den forringelse af de offentlige finanser, 
som længere levetid for 60-årige isoleret set kan føre 
med sig, kan blive modgået af reguleringen af alders- 
grænserne i pensionssystemet i takt med den stigende 
levetid og bedre sundhedstilstand. 

Virkningerne af de enkelte forslag 

I afsnittet ovenfor er angivet de samlede virkninger 
af alle forslagene i velfærdsreformen, hvor der bl.a. er 
taget hensyn til, at en række af de enkelte forslag spil- 
ler sammen, ligesom der er indregnet effekterne af 
forventet ændret adfærd. Nedenfor beskrives de øko- 
nomiske konsekvenser for det offentlige af hvert en- 
kelt forslag efter de sædvanlige retningslinier, hvor 
der ikke er indregnet adfærdseffekter, ligesom der 
heller ikke er indregnet effekter af evt. samspil mel- 
lem forslagene. De økonomiske skøn som er foretaget 
på de enkelte forslag er forbundet med betydelig usik- 
kerhed i kraft af, at der er tale om et langt tidsperspek- 
tiv, omfattende ændringer og ændringer som man ikke 
har historiske erfaringer med. 

1. Lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension 

Forslaget om ændring af lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension antages ikke at medføre økonomiske 
konsekvenser for det offentlige. Forhøjelse af udbeta- 
lingstidspunktet fra 65 år til 67 år vil medføre en ud- 
skydelse af skatteprovenuet af udbetalt ATP-pension 
med op til 2 år. 

2. Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats 

De økonomiske konsekvenser af forslaget om æn- 
dring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats er ikke 
opgjort særskilt, men indgår i den samlede samfunds- 
økonomiske opgørelse over velfærdsreformens virk- 
ninger, jf. ovenfor. 

3. Lov om sygedagpenge 

Forslaget om ændring af lov om sygedagpenge be- 
tyder, at aldersgrænsen for, hvornår man overgår fra at 
være omfattet af den almindelige varighedsbegræns- 
ning på 52 uger i de forudgående 18 kalendermåneder 
til den særlige varighedsbegrænsning på 13 uger i de 
12 forudgående kalendermåneder, gradvist hæves fra 
65 år til 67 år. Når ændringen er fuldt indfaset (dvs. 
når aldersgrænsen er flyttet til 67 år), vil personer i al- 
dersgruppen 65-66 år have ret til sygedagpenge i læn- 
gere tid og med flere forlængelsesmuligheder end ef- 
ter gældende regler. 

Ændringen begynder at have økonomiske konse- 
kvenser fra 2024, når personer født i I. halvår af 1959 
efter gældende regler ville være overgået til den sær- 
lige varighedsbegrænsning i løbet af I. halvår 2024. 
Med de nye regler vil de først overgå til den særlige 
varighedsbegrænsning, når de fylder 65 V2 år i løbet af 
2. halvår af2024. Personer født i 2. halvår af 1959 vil- 
le efter gældende regler være overgået til den særlige 
varighedsbegrænsning i løbet af 2. halvår 2024. Med 
de nye regler vil de først overgå til den særlige varig- 
hedsbegrænsning, når de fylder 66 år i løbet af 2. halv- 
år af 2025. 

For hvert af årene 2024-2027 svarer ændringen til, 
at der sker en tilgang på en halv 1-års aldersklasse, der 
bliver omfattet af den almindelige varighedsbegræns- 
ning frem for den særlige varighedsbegrænsning. Når 
ændringen er fuldt indfaset, skønnes der således at 
være sket en tilgang på 2 1-års aldersklasser berettiget 
til sygedagpenge og omfattet af den almindelige va- 
righedsbegrænsning. 

Ved skøn over de økonomiske konsekvenser er det 
antaget, at den halve 1-års aldersklasse ekstra, der i 
hvert af årene 2024-2027 bliver omfattet af den almin- 
delige varighedsbegrænsning, vil modtage sygedag- 
penge i samme omfang, som en halv 1-års aldersklas- 
se af 63-årige gjorde i 2005 svarende til ca. 215 hel- 
årspersoner. Det antages endvidere, at omfanget af 
helårspersoner, som modtager sygedagpenge under 
den særlige varighedsbegrænsning, vil være uændret 
-  persongruppen vil blot være ældre. 

Stigningen i antallet af helårspersoner på sygedag- 
penge skønnes at give anledning til øgede udgifter til 
sygedagpenge som vist i nedenstående tabel. 

2024 2025 2026 2027 

Stigning i antal helårspersoner 215 430 645 860 

Merudgifter sygedagpenge, mio. 
kr., 2007-niveau i 35 i 70 l 100 i 135 l 


